<sup>627</sup> *Progn.*, III, I: “Nam dum dicat idem Dominus per prophetam: Dies ultionis in corde meo, indicat se quidem scire, sed nolle omnibus indicare.”

<sup>628</sup> *Progn.* III, IIII: “De terrore aduentus Christi, et quod in ea forma qua iudicatus est, in ipsa ad iudicium ueniet et iudicium agitabit.”

<sup>629</sup> A partir de la introducción *in extenso* de los pasajes Mt 24,29-31 el obispo, en tanto mediador entre la verdad de la Escritura y la conciencia de los hombres, visibiliza los índices que deben ser considerados y reconocidos como anunciadores de la proximidad del fin. *Progn.* III, IIII: “Christus Dei Filius, finito mundi termino, in ea qua ascendit coelos corporis forma, ad iudicium cum sanctis omnibus ueniet. Illo enim de coelis ad iudicium ueniente, iuxta quod ipse in euangelio dixit: *Virtutes coelorum commouebuntur, et tunc apparebit signum Filii hominis in coelo, et tunc plangent omnes tribus terrae, et uidebunt Filium hominis uenientem in nubibus coeli cum uirtute multa. Et mittet angelos suos cum tuba et uoce magna, et congregabunt electos eius a quattuor uentis, a summis coelorum usque ad terminos eorum.*”

<sup>630</sup> *Progn.* III, IIII: “Paulus quoque apostolus ita de aduentu sui iudicii dicit: *Ipse autem Dominus in iussu, et in uoce archangeli, et in tuba Dei descendet de coelo.*”

<sup>631</sup> Continúa el toledano evocando una vez más las señales de la Segunda Venida: “*Ignis enim ante eum, psalmista praedicante, ardebit, et in circuitu eius tempestas ualida: quia idem qui aliquando uenit ut iudicaretur occultus, tunc ueniet ut omnes iudicet manifestus*” (*Progn.* III, IIII).

congregado, pues, a todos sus santos, bajará del cielo, según dice Isaías: He aquí el Señor viene con sus santos a juzgar.<sup>632</sup> Y adicionaba, además, que aquel no vendría solo sino con sus ángeles y arcángeles, con sus tronos y dominaciones -tomando la expresión de las *Etymologiae* de Isidoro (cf. *Etym.* VII, v, 16)- “mientras arderán el cielo y la tierra y todos los elementos se sacudirán con un terror obsequioso al verlo venir en la gloria de su majestad.”<sup>633</sup> Es interesante destacar, en este punto, que Julián no solamente compendia un conjunto de citas bíblicas para tratar temas tan espinosos como la Segunda Venida, sino que, del mismo modo, se vale de la autoridad del hispalense de quien toma fragmentos de sus obras -en este caso de esa monumental enciclopedia conocida como *Etymologiae*- y los introduce en un marco temático y genérico completamente diferente.